
CO-HOUSING 2030

Zhadyra Shapatova | ATZBP

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2022/23

2.



CO-HOUSING 2030

Zhadyra Shapatova | ATZBP

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2022/23



CO-HOUSING 2030
Koh-i-noor Waldes | Urbanismus 1

Zhadyra Shapatova | ATZBP

Jak by mělo vypadat bydlení v roku 

2030? Dostupné, kvalitní a udržitelné. 

Hledání alternativ standardním formám 

bydlení je důležitým tématem současné 

architektury a jedním z možných řešení 

je co-housing. 

Spolubydlení je přínosné z řady 
sociálních a environmentálních důvodů: 
umožňuje při nižších nákladech 
lepší bytové podmínky, nabízí větší 
flexibilitu, než koupě bytu, navíc 
sdílením spotřebičů a drobného majetku 
se snižuje uhlíková stopa. Samota je 
dalším problémem dnešní společnosti 
a i když se tyka často seniorů, nemusí 
se vyhybat ani mladým lidem. Formát 
co-livingu nabízí množství příležitosti 
k interakci a vytváří tím komunitu. 
Ve zkrátce lze říci, že hlavním cílem 
projektu bylo udržet vysokou hustotu 
osídlení při zachování kvalitního 
životního prostředí. 

Pozemek se nachází v centru pražských 
Vršovic na území areálu Koh-i-Noor. 
V rámci navrženého urbanismu se otevírá 
dříve neprůchozí městský blok a tak 
pomocí řady veřejných a poloveřejných 
prostorů přispívá ke kulturnímu 
a společenskému životu čtvrti. Celý 
blok svými funkcemi navíc podporuje 
řemeslnou a uměleckou činnost.

Navržený dům je orientován do ulice 
Moskevská. Budova má jedno podzemní 
a sedm nadzemních podlaží. V suterénu 
jsou umístěny hromadné garáže společné 
pro celý urbánní blok, zbytek prostoru 
vyplňují sklepní kóje a technické 
zázemí. Parter se skládá z komerčních 

a obslužných ploch včetně obchodu, 
kolárny a posilovny. Druhé a třetí 
nadzemní podlaží fungují na způsob 
koleje: obyvatelé bydlejí v pokojích 
se vlastním hygienickým zázemím, 
ale sdílejí kuchyni s jídelnou. Ve 
vyšších patrech převládají větší byty 
také určené pro spolubydlení, nechybí 
ale i menší počet garsonek a bytů 
zvláštního určení. Sedmé nadzemní 
podlaží slouží pro společenské 
aktivity: nachází se tam sdílený 
ateliér, víceúčelový sál a střešní 
terasa.

Materiálové řešení navazuje na historie 
místa a zachovává jeho industriální 
charakter. Architektonický výraz 
fasád tvoří bílá cihla spolu s velkou 
luxferovou stěnou. Na fasády horního 
patra jsou použité plechové panely 
s posuvnými okenicemi. Dalším významným 
prvkem jsou masivní shedové světlíky, 
propouštěcí přirozené rozptýlené světlo 
do prostorů, kde je v něm nejvíce 
potřeba - do ateliéru.

10 50m





ROK2030

KOMUNITA

Vytvoření příležitostí k interakci
Společné zájmy, sdružující témata

Vztah k svému domovu
Pospolitost

ROZVOJ

Sociálně i environmentálně odpovědný přístup
Doplnění chybějících v areálu funkcí

Navazání na okolí a hitorie

OTEVŘENOST

Průhlednost/transparentnost
Přímočarost/srozumitelnost
Přívětivost/pohostinnost
Dostupnost/bezbariérovost



2 10m

komunita

solární panely
na střeše

dostupnost

nižší náklady díky 
šetření energiemi

využití šedé vody

sdílení spotřebičů a 
drobného majetku

udržitelnost

sociální

environmentální

ekonomická

snížení uhlíkové stopy



1 5m

Půdorys 1.PP
1  hromadné garáže
2  schodišťový prostor
3  technická místnost

Půdorys 1.NP
1  průchod do vnitrobloku
2  kolárna
3  místnost na odpád
4  posilovna
5  prodejna uměleckých potřeb

1 5m

1

1

2

2

3 3

4

5



Půdorys 2.NP
1   schodišťový prostor
2/9 dvojlůžkový pokoj 
10  sdílená kuchyně

1 5m

Půdorys 4.NP
1  schodišťový prostor
2  byt 2kk
3  byt 4kk
4  byt 4kk

1 5m

1 1

2

2

6

4

4

7

3

3

8

5

9

10



Půdorys 5.NP
1  schodišťový prostor
2  byt 1kk
3  byt 1kk
4  byt 4kk
5  byt 4kk

1 5m

Půdorys 7.NP
1  schodišťový prostor
2  víceúčelový sál
3  sdílený ateliér
4  střešní terasa

1 5m

1 3

2

5

4

1

2

4

3



1 5m 1 5m



GSEducationalVersion

Základní bilance stavby:

Plocha zastavěná: 603,93 m2
HPP celkem: 2440,32 m2
HPP bytů: 1570,68 m2
ČPP bytů: 1404,84 m2
ČPP společných prostor: 166,43 m2
ČPP komerce: 208,14 m2
ČPP komunikace: 280,92 m2
Poměr ČPP bytů a komerce k celkové HPP:66%



1 zádveří
2 koupelna 
3 pokoj
celkem>

3,96m2
4,56m2
21,8m2
30,32m2

byt 1kk

1 5m

1 zádveří
2 koupelna 
3 koupelna
4 ložnice
5 ložnice
6 ložnice
7 obyvací pokoj s kuchyní
celkem>

3,22m2
3,05m2
6,36m2
16,71m2
14,48m2
18,66m2
41,39m2
107,09m2

byt 4kk

1 5m

1 1

2

2

3

3

6

74

5







hlavní schodíště sdílený ateliér



© 2023
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič 
zimní semestr 2022/2023

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na 
issuu.com/atelierhlavacekcenek

studena_pro-tisk.indd   22studena_pro-tisk.indd   22 21.5.2022   15:24:5521.5.2022   15:24:55






